<sup>1)</sup> Cfr. POLKOWSKI, p. 365-366.

Regiae Maiestatis accidit, ut Serenitatis Vestrae copiae non in Moschoviam, sed ad Narvam a Moscho propter metum de Pleschovia vix non derelictam venirent, arcesque etiam alias quasdam a tergo exercitus Polonici in Livonia caperent a Serenitate Vestra vero vix demum octobrem mense litterae adferentur, quibus se missuram copias ad oppugnandam Narvam significabat. Nihilominus Regia Maiestas continuabat obsidionem Pleschoviensem et ad medium usque mensem februarium exercitum inde non amovebat putans Serenitatis Vestrae praefectos, vel saltem in penitioribus locis arces Livonicas longissime a Moschovia remotas omissuros. Secus tamen accidit, ut regressae a flumine Narva, Album lapidem, fame non armis caperent, et Pernoviam obsidione longa fame adigere ad deditionem tentarent. Quod certe non adeo difficile fuit, cum post tergum exercitus Sacrae Regiae Maiestatis, et privati homines subditi Regiae Maiestatis hac eadem arces aliquot, munitas, sine labore ac sumptu, a suo velut corpore avulsas et enectas per se receperint. Dum vero in dies novis cladibus Moschus a Regia Maiestate afficitur dum Pleschovia periclitatur, magna pars Moschoviae passim ardet, hostis iterum tractationes pacis renovavit, nactus eam opportunitatem quod ad ipsum a Sanctissimo Pontifice R. D. Antonius Possevinus<sup>1)</sup> missus esset. Cui rei conventu legatorem Zapoliam indicto nihilominus Sacra Regia Maiestas pro sua constantia, tum Domino Possowino communicavit, tum legatis suis mandavit ut contenderent, de Serenitate vestra quoque pace qua statueretur concludenda. Qua in re certe bona fide, et ab ipso nuncio Sanctissimi Pontificis, et a Legatis Regiae Maiestatis laboratum est. Sed Moschi tanta pervicacia fuerunt, ut nullo modo assentirentur. Quo capite solo, cum iam pacis conclusio, concedentibus Regiae Maiestati legatis Moschorum Livoniam, impediretur, copiae vero Serenitatis Vestrae, pro qua laboraretur in Livonia arces, quas hostis Regiae Maiestati dabat, nihilominus obsidione praemerent,<sup>2)</sup> necesse habuerant Legati Regiae Maiestatis de pace concludere ne dum Serenitatis Vestrae curam habent Regnum Poloniae a Serenitatis Vestrae exercitu maius incommodum in Livonia acciperet. Ita tamen concluderunt ut Moschis aperte declararent Serenitatis Vestrae negotia Maiestati ipsius ob affini-

<sup>1)</sup> Cfr. LHSI KARTTUNEN: *Antonio Possevino. Un diplomate pontifical au XVI<sup>e</sup> siècle.*

<sup>2)</sup> Il est très probablement question ici du siège d'Oberpahlen et de Pernau.

tatem, nisi Moschus iustis cum Serenitate Vestra conditionibus pacem componere velit, curae fore.

Haec cum ita se habeant facile videt Serenitas Vestra Regiam Maiestatem officio boni amici et affinis, etiam dum impediretur a Serenitatis Vestrae copiis erga Serenitatem Vestram functam esse, et si Maiestatem Vestram que promptam ad se amandam, et sibi ac Regno suo satisfaciendum ut existimat reperiret facturam esse, ut deinceps etiam talem animum eius Maiestatis cognoscat, ut de eo Moschus magnopere laetari non possit. Iam vero videt, quod Regia Maiestas, iure et pro officio, quo Regno suo obstricta est a Maiestate Vestra et Narvam et Album lapidem, ac alias arces a Maiestatis Vestrae copiis interim dum Regia maiestas commodis Serenitatis Vestrae servit occupatas, cum alias hostis iam Regiae maiestati concessisset, pro Narva vero solum ac pace Serenitati Vestrae concilianda hoc tertio anno bellum motum esset, repetere teneatur, ac non solum has, sed et Revaliam tempore D. Sigismundi Augusti antecessoris nostri ab Henrico XIII fratre Serenitatis Vestrae nulla provocato iniuria, nec ullo indicto bello, ac quod ipsa etiam quibusdam litteris suis Serenitas Vestra testatur nullo legitimo iure ad eam ipsi concernente abreptam et abstractam.

Δ) Odpowiedział: jeśli dla tego abym miał Pontusa oskarżyć, będzie nie długo sam a odpowie, a iż sam Pontusowi rozkazał najpierw Narwę, Biały Kamień, na które ma prawo, dostać. Dopiero począł z furją prawie nie dissimulując wszystko wynaszać, a najprzód jako on jest przyczyną, że się Car pojednał z WKMścią, a jego jako nieprzyjaciela na stronę odrzucano, i ludzie kilkanaście set naprzeciwko niemu wypuszczono, z których ze dwieście na placu zostało, a tych co w więzieniu ma, zeznawają, że im dopuszczano; ale twój Król rzecze: wolni ludzie nie mógł ich hamować, ale to czcza wymówka, mógł je Król hamować kiedy by był chciał; tak też przez Sanockiego <sup>1)</sup> upew-

Δ) Cfr. POLKOWSKI, p. 368. A za tak długą rozmową podałem na piśmie to, co mi było od WKMści poruczono, aby wyrozumiawszy intencja WKMści i dobrze deliberowawszy także na piśmie respons dać mi raczył; do którego poselstwa do pierwszegoro zdziału to się było przelożyło: o tem wszystkim odpowiedź także mnie na piśmie WKMści dać proszę, nie wątpię że za Boską Opatrznością ludzkie uczucia uśmierzyć się mogą i do pokoju i spokojności Królestw obojga skłaniać — jako też i warunki sprawiedliwe dla obu królestw pożytku okazać, czem łacniej WKMści umysł zrozumiawszy, dalej postąpić mogą.